
 

 

 

 

PORTARIA N. 1504 /2023, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

“Dispõe sobre a Inexigibilidade de Licitação 

com base no art. 74, inciso III, alínea "f”, da 

Lei 14.133/2021, regulamentado pelo Decreto 

Municipal 304/2022, e dá outras 

providências”.  

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIRG, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, com fulcro no Decreto Municipal n. 233, de 21 de janeiro de 2021; 

 

Considerando o Parecer nº 184/2023 – Procuradoria Jurídica, (fls. 92 a 95), 

Processo Administrativo Eletrônico nº. 1249/2023, que opina favoravelmente pela contratação 

direta por Inexigibilidade de licitação com base no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 

14.133/2021, c/c Decreto Municipal 304/2022; 

 

Considerando o Despacho n° 432/2023 – Presidência da Fundação UNIRG 

(fls. 104 e 105) o qual acata o parecer jurídico exarado e opina pela contratação direta 

profissional habilitado para ministrar, de forma on-line e presencial, palestra para “Educação 

& Futuro: desafios, impactos e transformações da ação docente”, workshop “A Sala de Aula 

Quebra-Cabeças e a Gamificação no Ensino Superior” para os docentes UNIVERSIDADE 

DE GURUPI – UNIRG, encontro com Gestores e Coordenadores e mentoria/consultoria junto 

aos professores e coordenadores da UnirG, com objetivos de orientação, organização e 

impulsionamento das práticas com o uso das Metodologias Ativas de Aprendizagem. 
 

Considerando o Despacho n° 534/2023 – Controle Interno, (fls. 100 e 101), 

que acompanha o Parecer Jurídico 184/2023, (fls. 92 a 95) e opina favoravelmente pela 

contratação direta por Inexigibilidade de licitação;  

 

                       RESOLVE: 
 

Art. 1º - DECLARAR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para 

contratação direta da empresa 2M SERVIÇOS DE TREINAMENTOS GERENCIAIS 

LTDA-ME, CNPJ n. 19.393.422/0001-00, com base no art. 74, inciso III, alínea "f”, da Lei 

14.133/2021, c/c Decreto Municipal 304/2022; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Presidência da Fundação UNIRG, aos 02 dias do mês de junho de 2023. 

 

 

 

 

THIAGO PIÑEIRO MIRANDA 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIRG 

DECRETO MUNICIPAL Nº 233/2021 

 
 

PUBLICADO NO PLACAR  

 

EM: 02 / 06 /2023  

 

Gardênia 


		2023-06-02T10:23:52-0300
	THIAGO PINEIRO MIRANDA:96424702172
	Eu sou o autor deste documento




